股票代码：002202    股票简称：金风科技    公告编号：2024-031

金风科技股份有限公司

关于为南非控股子公司提供全额担保和代为开具保函额度

的公告

特别提示：本次拟提供担保的被担保对象的资产负债率超过

70%，请投资者充分关注担保风险。

2024 年 6 月 25 日，金风科技股份有限公司（以下简称“公司”）

第八届董事会第二十三次会议审议通过了《关于为南非控股子公司提

供全额担保和代为开具保函额度的议案》，同意金风科技、公司全资

子公司金风国际控股（香港）有限公司（下称“金风国际”）或者金风

科技和金风国际联合为南非设立的控股子公司提供全额担保，并由金

风科技或金风国际代其向银行申请开具全额保函，其中担保额度不超

过 80 亿元人民币，保函额度不超过 30 亿元人民币（担保与保函的总

担保责任上限仍为 80 亿元人民币），期限自公司 2024 年第二次临时

股东大会决议之日起一年之内。本议案尚需提交公司股东大会审议。

具体情况如下:

一、担保额度的情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

1、担保方及被担保方

担保方：金风科技、金风国际或者金风科技和金风国际联合担保；

被担保方：公司全资子公司金风国际的控股子公司 Goldwind

New Energy South Africa Proprietary Limited（以下简称“金风新能源南

非”），或根据项目情况在南非新设立的其它控股子公司（金风国际控

股不低于 70%）。

2、担保内容及担保类型

由于被担保方的其他股东无法按出资比例提供同等担保，被担保

方与业主签署风电设计采购施工总承包合同、风机供货与安装合同、

风机供货合同以及服务合同，需要金风科技、金风国际或者金风科技

和金风国际联合为其提供全额合同履约相关的一般保证担保或连带

责任担保。

3、担保金额

担保金额不超过人民币 80 亿元，占公司最近一期经审计净资产

的比例为 21.27%，占公司最近一期经审计总资产的比例为 5.58%。

上述担保额度分配如下：

（单位：亿元）

担保方 被担保方
担保方持股

比例

截至目前担

保余额

本次新增

担保额度

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是 否 关

联担保

金风科技、

金风国际或

者金风科技

和金风国际

联合担保

资产负债率为 70%

（含）以上的子公

司

不低于 70% 0 80 21.27% 否

资产负债率低于

70%的子公司
不低于 70% / / / 否

合计  80 21.27%

4、担保额度有效期：自公司 2024 年第二次临时股东大会决议之

日起一年。

5、审批授权：授权公司董事长在上述额度有效期内签署担保合

同及相关法律文件，不再另行召开董事会，公司将按相关法律法规履

行信息披露义务。

二、代开保函额度的情况

1、保函内容

风电设计采购施工总承包合同、风机供货与安装合同、风机供货

合同需要向业主开立一定比例的预付款保函、履约保函和质保保函，

风机服务合同需要向业主开立一定比例的履约保函。由于公司在南非

设立的控股子公司的其他股东无法提供相应比例的保函，需要金风科

技或金风国际代金风新能源南非，或根据项目情况在南非新设立的其

它控股子公司（金风国际控股不低于 70%）向银行申请开具全额保函。

2、保函金额：本次保函金额合计不超过人民币 30 亿元。

上述担保和代开保函将基于同一风电设计采购施工总承包合同、

风机供货与安装合同、风机供货合同以及服务合同，保障内容相同，

索赔范围具有相互排他性，同一项目项下同时开具担保和保函不会增

加担保总量。因此，前述担保额度与代为开具保函额度的总担保责任

上限仍为 80 亿元人民币。

3、保函额度有效期：自公司 2024 年第二次临时股东大会决议之

日起一年。

三、被担保方的基本情况

金风新能源南非基本情况：

1.公司名称：Goldwind New Energy South Africa Proprietary

Limited

2.成立时间：2021 年 12 月 9 日

3.注册地点：南非约翰内斯堡桑顿区 Rivonia Road 159 号中钢大

厦 9 楼

4.注册资本：900 万兰特

5.经营范围：风力发电机组销售、建设及运维服务

6.被担保方产权及控制关系

金风新能源南非为公司全资子公司金风国际的控股子公司，其中

金风国际持股 70%，南非当地中小企业持股 30%。

7.被担保方的财务状况：

单位：人民币元

 2023年1-12月 2024年1-5月

营业收入 942,975,286.97 540,779,726.96

金风科技股份有限公司

金风国际控股（香港）

有限公司

Goldwind New Energy South Africa

Proprietary Limited

100%

70% 12%

Clenerco

Consulting Services

Proprietary Limited

6%

Mattla Engineering

Solutions

Proprietary

Limited

Woman of Africa

Care Proprietary

Limited

12%

利润总额 74,022,720.92 -103,580,656.99

净利润 53,296,359.06 -74,578,073.03

 2023年12月31日 2024年5月31日

资产总额 1,011,645,711.02 1,371,428,267.46

负债总额 956,343,819.25 1,390,668,716.71

净资产 55,301,891.77 -19,240,449.25

注：截至 2024 年 5 月 31 日，金风新能源南非的资产负债率为 101.4%。

截至披露日，金风新能源南非不存在对外担保、抵押、重大诉讼

及仲裁等事项。

四、董事会意见

本次为公司在南非设立的控股子公司提供担保和代其向银行申

请保函，由于被担保方的其他股东均为当地中小企业，自身能力和资

金实力有限，无法按照出资比例提供同等担保或反担保。南非控股子

公司将依据项目组建专业团队，依托金风自身风力发电机组产品和南

非当地项目管理和执行经验，能够有效控制项目质量，工期，和项目

执行风险。董事会认为本次担保事项风险可控，对公司正常的经营不

构成重大影响，不存在损害中小股东利益情况。董事会同意上述担保

事项。本议案将提交公司股东大会审议。

五、对公司的影响

公司为控股子公司提供担保和代其向银行申请保函，可有效地保

证控股子公司的正常生产经营。南非控股子公司的主体资格、资信状

况及本次对外担保的审批程序均符合公司对外担保的相关规定。上述

担保事项预计不会为本公司带来财务和法律风险。同时，公司将通过

完善担保管理、加强财务内部控制、监控被担保人的合同履行、及时

跟踪被担保人的经济运行情况，降低担保风险。

六、累计对外担保及逾期担保的金额

本次担保全部发生后，公司及控股子公司对外担保总余额为人民

币 104.00 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 27.65%；其

中公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担保总余额为人民币

1.95 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 0.52%。

截至目前，公司及控股子公司无逾期担保、涉及诉讼的担保等。

特此公告。

金风科技股份有限公司

董事会

2024年6月25日

	一、担保额度的情况
	二、代开保函额度的情况
	三、被担保方的基本情况
	四、董事会意见
	五、对公司的影响
	六、累计对外担保及逾期担保的金额